
ы
У К А З

ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

2 июня 2020 года №  169-уг
Иркутск

О награждении наградами Иркутской области, 
присвоении почетного звания Иркутской области

В соответствии со статьями 6, 7, 15 Закона Иркутской области 
от 24 декабря 2010 года № 141-03 «О наградах Иркутской области и почетных 
званиях Иркутской области», руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской 
области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. За многолетний труд и высокий профессионализм, заслуги в развитии 
культуры, достижения в общественной сфере деятельности и безупречную 
работу:

1) наградить Почетной грамотой Губернатора Иркутской области:

КОЖЕВНИКОВУ - преподавателя муниципального казенного
Елену Анатольевну учреждения дополнительного образования

«Детская музыкальная школа № 2»
г. Тайшета;

объявить Благодарность Губернатора Иркутской области:

- главному художнику областного 
государственного бюджетного учреждения 
культуры «Усть-Ордынский Национальный 
центр художественных народных 
промыслов»;

- директору муниципального казенного 
учреждения дополнительного образования 
«Юртинская детская музыкальная школа», 
Тайшетский район;

АЖУНОВОИ 
Валентине Викторовне

АНТОНОВОЙ 
Марине Борисовне



2

БЕДОШВИЛИ 
Нине Владимировне

БУБАЕВОЙ
Светлане Александровне

МАМУШЕВОЙ 
Марине Григорьевне

СИЗЫХ
Валентине Николаевне

СТРОКОВОЙ 
Марине Николаевне

ТАРАКАНОВОЙ 
Людмиле Александровне

хомколовой
Елене Евгеньевне

ХУЛУЕВОЙ 
Тамаре Семёновне

преподавателю муниципального
учреждения дополнительного образования 
Иркутского районного муниципального 
образования «Хомутовская детская 
музыкальная школа»;

директору муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования 
«Баяндаевская детская школа искусств»;

главному библиотекарю муниципального 
учреждения культуры «Централизованная 
библиотечная система г. Саянска»;

заведующему сектором традиционной 
народной культуры и самодеятельного 
творчества обособленного структурного 
подразделения Районного центра 
муниципального бюджетного учреждения 
культуры «Районный дом культуры» 
р.п. Белореченский, Усольский район;

директору муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Информационно
культурный центр муниципального 
образования «Маниловск», Аларский 
район;

заведующему Центральной городской
библиотекой им. А.В. Потаниной
муниципального бюджетного учреждения 
культуры г. Иркутска «Централизованная 
библиотечная система»;

заведующей Олонской сельской 
библиотекой муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Социально
культурный центр» муниципального 
образования «Олонки», Боханский район;

библиотекарю Молькинской сельской 
библиотеки муниципального казенного 
учреждения культуры «Культурно
досуговый центр Молькинского
муниципального образования», Усть- 
Удинский район;



3

2) членов Иркутского регионального отделения Общероссийской 
общественной организации «Союз писателей России» наградить Почетной 
грамотой Губернатора Иркутской области:

БАЙБОРОДИНА Анатолия Григорьевича;

СЛОБОДЧИКОВА Олега Васильевича.

2. За многолетний труд и высокий профессионализм, заслуги в развитии 
спорта, достижения в общественной сфере деятельности и безупречную 
работу (службу):

наградить Почетной грамотой Губернатора Иркутской области:

АБАКУМОВУ 
Светлану Ивановну

начальника общего отдела аппарата 
администрации Чунского района;

АТУТОВУ 
Марину Геннадьевну

главу муниципального образования 
«Хадахан», Нукутский район;

БАНАЕВУ 
Зою Бартыновну

жителя Эхирит-Булагатского района;

БАЯДАЕВА
Геннадия Константиновича

тренера-преподавателя по шашкам 
муниципального образовательного
учреждения Усть-Ордынской детско- 
юношеской спортивной школы;

ГУРАЛЕВУ 
Ольгу Вениаминовну

консультанта администрации Хужирского 
муниципального образования -
администрации сельского поселения, 
Ольхонский район;

ЗАМБ АЛОВУ 
Ларису Сергеевну

главу муниципального образования 
«Хареты», Нукутский район;

ПРОКОПЕНКО 
Нину Михайловну

ведущего специалиста отдела по связям с 
общественностью Администрации города 
Усть-Илимска;

САМАРИНА 
Александра Ивановича

директора общества с 
ответственностью 
Черемховский район;

ограниченной
«Полиграф»,



4

СТРЕЛОВУ
Светлану Владимировну

ТУРОВСКУЮ 
Любовь Игнатьевну

ШЕЛКОВНИКОВА 
Андрея Васильевича

- руководителя аппарата 
муниципального 
«Жигаловский район»;

Администрации
образования

жителя города Усть-Илимска;

- главу Усть-Илгинского муниципального 
образования, Жигаловский район;

объявить Благодарность Губернатора Иркутской области:

БАДМАЕВУ 
Петру Андрияновичу

БУБАЕВОИ
Светлане Александровне

ЕРШОВУ
Валерию Васильевичу

ЛАВРЕНТЬЕВУ 
Афанасию Лозовичу

МАНЕНКО 
Ирине Александровне

ПОЛЯКОВУ
Александру Владимировичу 

РОГОВОЙ
Анжелике Александровне

члену Правления местной общественной 
организации «Бурятская национально
культурная автономия Нукутского района 
Иркутской области».

директору муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования 
«Баяндаевская детская школа искусств»;

оператору водоскважины администрации 
муниципального образования «Покровка», 
Баяндаевский район;

тренеру-преподавателю по шашкам 
муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Осинская 
детско-юношеская спортивная школа 
им. В.В. Кузина»;

главному специалисту отдела субсидий на 
оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг Управления социальной защиты 
населения администрации Ангарского 
городского округа;

жителю Боханского района;

начальнику экономического отдела 
комитета экономического развития 
администрации города Усолье-Сибирское;



5

СУББОТКИНОЙ - начальнику юридического отдела
Нике Михайловне администрации Нижнеилимского

муниципального района.

3. За многолетний труд и высокий профессионализм, безупречную 
работу и в связи с 80-летием Ботанического сада поощрить сотрудников 
Ботанического сада биолого-почвенного факультета Федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Иркутский государственный университет»:

наградить Почетной грамотой Губернатора Иркутской области:

СИЗЫХ - кандидата биологических наук,
Светлану Витальевну заведующего;

объявить Благодарность Губернатора Иркутской области:

ХМЕЛЬКОВОЙ - биологу.
Елене Петровне

4. За многолетний труд и высокий профессионализм, заслуги по 
укреплению законности и правопорядка, защите прав и законных интересов 
граждан, безупречную службу и в связи с 85-летаем со дня образования 
подразделений по делам несовершеннолетних в системе МВД России:

наградить Почетной грамотой Губернатора Иркутской области:

НЕЛИН - майора полиции, заместителя начальника
Анну Николаевну отдела участковых уполномоченных

полиции и по делам несовершеннолетних 
Межмуниципального отдела Министерства 
внутренних дел Российской Федерации 
«Усть-Илимский» - начальника отделения 
(отделение по делам несовершеннолетних);

объявить Благодарность Губернатора Иркутской области:

КИЗИЛОВОЙ - подполковнику полиции, заместителю
Светлане Анатольевне начальника отдела участковых

уполномоченных полиции и по делам 
несовершеннолетних отдела полиции № 1 
Межмуниципального управления
Министерства внутренних дел Российской 
Федерации «Братское» - начальнику 
отделения (отделение по делам 
несовершеннолетних).



6

5. За многолетний труд и высокий профессионализм, заслуги в развитии 
здравоохранения, безупречную работу и в связи с Днем медицинского 
работника поощрить:

1) работников областного государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Усть-Илимская городская больница»:

объявить Благодарность Губернатора Иркутской области:

АНУЧИНОИ 
Марине Васильевне

АСТАФЬЕВУ 
Леониду Георгиевичу

ДВОРНИЧЕНКО 
Валентине Владимировне

ЗАЙЦЕВУ 
Игорю Викторовичу

ИВАНЧЕНКО 
Людмиле Ивановне

- медицинской сестре палатной
оториноларингологического отделения;

- фельдшеру скорой медицинской помощи 
отделения скорой медицинской помощи;

- медицинской сестре палатной
педиатрического отделения;

- врачу-детскому хирургу детского
хирургического отделения;

- акушерке родильного отделения;

КОРЧОВСКОИ 
Светлане Николаевне

старшей акушерке родильного отделения;

НЕДБАЕВОИ 
Лидии Николаевне

операционной медицинской сестре 
операционного блока;

2) работников областного государственного автономного учреждения 
здравоохранения «МЕДСАНЧАСТЬ ИАПО»:

наградить Почетной грамотой Губернатора Иркутской области:

БАТИЩЕВУ - врача-акушера-гинеколога;
Елену Валентиновну

объявить Благодарность Губернатора Иркутской области:

АТАЕВОЙ 
Наталье Николаевне

- медицинской сестре диетической;



7

3) работников государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения Иркутской государственной областной детской клинической 
больницы:

наградить Почетной грамотой Губернатора Иркутской области:

АР АЙОВСКУЮ - врача-детского онколога кабинета врача -
Светлану Юрьевну детского онколога консультативно

диагностического центра;

объявить Благодарность Губернатора Иркутской области:

АНГАЖАНОВОЙ - медицинской сестре палатной
Лидии Николаевне офтальмологического отделения;

КАЗАКОВОЙ - медицинской сестре палатной
Наталье Александровне офтальмологического отделения;

4) работников областного государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Усольская городская больница»:

объявить Благодарность Губернатора Иркутской области:

ПАШНЕВОЙ - ведущему специалисту по кадрам;
Наталье Викторовне

ТЕМНОЙ - врачу-терапевту участковому поликлиники
Любови Ивановне Мишелевской участковой больницы;

5) работников областного государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Районная больница г. Бодайбо»:

объявить Благодарность Губернатора Иркутской области:

БОТАНИНУ - фельдшеру кабинета врача-психиатра-
Михаилу Игнатьевичу нарколога участкового поликлиники;

ИЛЬИНОЙ - врачу-терапевту участковому городской
Ольге Павловне больницы п. Артемовский;

6) работников областного государственного автономного учреждения 
здравоохранения «Братский перинатальный центр»:

объявить Благодарность Губернатора Иркутской области:

НИЗОВОЙ - медицинской сестре-анестезисту
Людмиле Ивановне неонатологического стационара отделения

реанимации и интенсивной терапии для 
новорожденных детей;



8

ПОПЕРЕКО 
Галине Геннадьевне

медицинском сестре-анестезисту
неонатологического стационара отделения 
реанимации и интенсивной терапии для 
новорожденных детей;

7) работников областного государственного казенного учреждения 
здравоохранения «Иркутский областной специализированный дом 
ребенка № 1»:

объявить Благодарность Губернатора Иркутской области:

ЛУНЕВОЙ 
Ларисе Викторовне

ОРЕХОВОЙ 
Елене Ивановне

- главному врачу;

- медицинском сестре;

ТРОШКИНОИ 
Ольге Вячеславовне

врачу-эпидемиологу;

8) работников областного государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Тулунекая городская больница»:

наградить Почетной грамотой Губернатора Иркутской области:

КУЗНЕЦОВУ - врача ультразвуковой диагностики;
Ларису Сергеевну

объявить Благодарность Губернатора Иркутской области:

ГОВОРОВОЙ 
Татьяне Валентиновне

МАРКАТЮК 
Ольге Дмитриевне

НОВИКОВОЙ 
Г алине Викторовне

- медицинском сестре участковой 
педиатрического отделения детской 
поликлиники;

- медицинской сестре кабинета врача- 
кардиолога отделения первичной 
специализированной медико-санитарной 
помощи поликлиники;

- заведующей фельдшерско-акушерским 
пунктом -  фельдшеру фельдшерско- 
акушерского пункта села Перфилово;



9

9) работников областного государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Областная больница № 2», Эхирит-Булагатский район:

наградить Почетной грамотой Губернатора Иркутской области:

ГОМОЛУ - заведующего отделением -  врача-
Ольгу Александровну инфекциониста инфекционного отделения;

объявить Благодарность Губернатора Иркутской области:

НИКОЛАЕВОЙ - медицинской сестре по физиотерапии
Альбине Шарьюровне физиотерапевтического кабинета;

10) работников областного государственного учреждения 
здравоохранения «Больница г. Свирска»:

наградить Почетной грамотой Губернатора Иркутской области:

ДРУЖИНИНУ - врача-бактериолога;
Людмилу Васильевну

объявить Благодарность Губернатора Иркутской области:

ПОПКОВОЙ - акушерке женской консультации
Татьяне Дмитриевне поликлиники;

11) работников отделения ортопедической стоматологии областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Иркутская 
областная стоматологическая поликлиника»:

наградить Почетной грамотой Губернатора Иркутской области:

КУРЬЯНОВА - зубного техника;
Анатолия Филипповича

объявить Благодарность Губернатора Иркутской области:

ОЖЕГОВУ 
Юрию Геннадьевичу

зубному технику;



10

12) наградить Почетной грамотой Губернатора Иркутской области:

ПОХОЛКОВУ 
Г алину Александровну

старшую медицинскую сестру кабинета 
неотложной травматологии и ортопедии 
поликлиники областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Братская городская больница № 2»;

РАДЖАБОВА
Маната Никамагомедовича

главного врача областного
государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Нижнеудинская
районная больница»;

УСТЮГОВУ 
Елену Михайловну

фельдшера отделения медицинской 
профилактики областного
государственного автономного учреждения 
здравоохранения «Ангарская городская 
больница № 1»;

объявить Благодарность Губернатора Иркутской области:

БАРАНОВОЙ 
Людмиле Анатольевне

- фармацевту муниципального унитарного 
фармацевтического предприятия
«Иркутская аптека»;

БИЧЕВИНОИ 
Татьяне Геннадьевне

медицинскому психологу Ангарского 
филиала областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Иркутский областной
психоневрологический диспансер»;

БУХВАЛОВОЙ 
Вере Алексеевне

старшему фельдшеру (руководителю 
здравпунктов) общества с ограниченной 
ответственностью «Илим Братск-Мед»;

Ив а н о в о й
Мальвине Борисовне

медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Ольхонская районная 
больница»;



11

МАКАРОВУ - заместителю главного врача по
Анатолию Дмитриевичу организационно-методической работе

областного государственного бюджетного
учреждения здравоохранения «Иркутская
станция скорой медицинской помощи».

6. За заслуги в охране здоровья населения Иркутской области, 
организации и оказании лечебно-профилактической помощи, повышении 
качества медицинской помощи и лекарственного обеспечения, в связи 
с Днем медицинского работника присвоить почетное звание «Заслуженный 
работник здравоохранения Иркутской области»:

АГРЫЗКОВУ - кандидату медицинских наук, заведующему
Андрею Леонидовичу хирургическим отделением -  врачу-хирургу

хирургического отделения (клиники) 
Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Иркутский 
государственный медицинский
университет» Министерства
здравоохранения Российской Федерации;

КУЛЬКОВОЙ - заведующей консультативным отделением
Марине Эдуардовне консультативно-диагностической

поликлиники государственного
бюджетного учреждения здравоохранения 
Иркутской ордена «Знак Почета» областной 
клинической больницы;

НИКОЛАЕВОЙ - врачу-терапевту участковому
Валентине Николаевне терапевтического отделения взрослой

поликлиники областного государственного 
автономного учреждения здравоохранения 
«Иркутская городская клиническая 
больница № 9»;

ПОДШИВАЛОВОЙ - кандидату медицинских наук, заведующей
Екатерине Ивановне отделением акушерским патологии

беременности государственного
бюджетного учреждения здравоохранения 
Иркутской ордена «Знак Почета» областной 
клинической больницы;



12

СИЛИВАНОВУ - медицинскому брату палатному
Владимиру Григорьевичу офтальмологического отделения детского

областного государственного автономного 
учреждения здравоохранения «Городская 
Ивано-Матренинская детская клиническая 
больница».

7. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru).

Временно исполняющий обязанности 
Губернатора Иркутской области м/. Кобзев


